
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ  

 

31.08.2023                                                       № ПВА-13- 400/3 

г. Сургут 
 

 

Об организации деятельности центра  

психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи  

в 2023 -2024 учебном году 

 

В соответствии со ст. 42 Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2019 года № ТС-551-07 

«О сопровождении образования обучающихся с ОВЗ и инвалидностью», 

приказом  Департамента образования и молодежной политики ХМАО–Югры 

от 04.05.2016 №703 «Об организации психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим  

трудности в освоении  основных общеобразовательных программ, развитии и 

социальной адаптации, а также при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями и 

дополнениями), письмом департамента образования Администрации города 

Сургута от 28.06.2016 № 2838/16 «Об оптимизации системы ППМС 

сопровождения», приказом департамента образования Администрации 

города от 05.10.2020 № 12-03-662/0 «Об утверждении примерного положения 

о центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

образовательного учреждения» (с изменениями от 06.07.2021 № 12-03-431/1), 

в целях обеспечения прав на получение психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи (далее - ППМС-помощь) обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации, в том числе при реализации 
адаптированных общеобразовательных программ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем центра психолого-педагогического 

медико-социального помощи Яушеву Ирину Васильевну, заместителя 

директора по УВР. 

3.  Утвердить состав Центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи согласно приложению 1 к настоящему приказу.  



4. Утвердить план работы Центра психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи на 2023-2024 учебный год согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

5. Руководителю Центра ППМС помощи Яушевой И.В. обновить 

информацию о Центре психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи на официальном сайте до 18.09.2023.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор               Е.Л.Запольская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Ирина Васильевна Яушева, 

тел. 8 (3462) 555-033 

 

                                                                 

                                                           

       

      

       

    

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



 

 

 

Приложение 1 к приказу 

от «31» августа 2023 № ПВА-13-400/3 

 

Состав центра психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи на 2023-2024 учебный год 

 

Яушева Ирина Васильевна –  руководитель цППМС помощи, заместитель 

директора по УВР на уровне НОО, учитель-дефектолог; 

Тачук Татьяна Ивановна – заместитель директора по УВР на уровне ООО; 

Зайцева Светлана Валентиновна – заместитель директора по ВВВР; 

Филатова Елена Александровна – педагог-психолог, учитель-дефектолог; 

Адельшина Виктория Александровна – педагог-психолог; 

Николаева Екатерина Владимировна– педагог-психолог; 

Шило Олег Игоревич – педагог-психолог; 

Махрина Вера Вячеславовна– социальный педагог; 

Шубина Олеся Дмитриевна – социальный педагог; 

Гуртопова Оксана Андреевна – учитель-логопед; 

Гвоздева Ольга Васильевна – учитель-логопед; 

Мачула Ирина Николаевна – учитель-логопед; 

Кошанова Загира Темирхановна – учитель-логопед; 

Хасаншина Гульназ Ярулловна – учитель-логопед; 

Аджиева  Фатима Юрьевна – тьютор; 

Классные руководители, учителя-предметники, работающие с отдельным 

учеником/классом. 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от «31» августа 2023 № ПВА-13-400/3 

ПЛАН РАБОТЫ  

ЦЕНТРА ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

МБОУ«Перспектива»  

на 2023-2024 учебный год 
Цель деятельности - обеспечение предоставления доступной и качественной ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ. 

Задачи: 

• Организация своевременной, комплексной, социально-педагогической, психологической и правовой помощи участникам 

образовательного процесса. 

• Сохранение и укрепление здоровья, пропаганда здорового образа жизни. 

• Предупреждение семейного неблагополучия, социального сиротства и насилия в отношении детей. 

• Повышение педагогической и правовой культуры участников образовательного процесса. 

Основные направления оказания помощи обучающимся: 

• Коррекция речевых нарушений; 

• Коррекция отклонений в развитии ребенка; 

• Преодоление затруднений в адаптации и социализации; 

• Преодоление затруднений в освоении основной образовательной программы; 

• Преодоление затруднений в освоении адаптированных образовательных программ 

 

№ 

п/п 

Направления и содержание работы Сроки выполнения Специалисты ППМС помощи 

1.  Подготовка и утверждение локальных актов о деятельности центра 

ППМС помощи 

Август Руководитель центра ППМС 

помощи 

2.  Планирование деятельности на 2023/2024 учебный год. Определение 

целей и задач работы на учебный год 

Август-сентябрь Руководитель центра ППМС 

помощи 

3.  Подготовка необходимого диагностического и учебно-методического 

материала. Расширение картотеки диагностической методики, 

комплектование инструментария и систематизация картотеки 

Сентябрь Специалисты центра ППМС 

помощи 



4.  Размещение информации о создании центра ППМС помощи на сайте 

образовательной организации 

Сентябрь Руководитель центра ППМС 

помощи 

5.  Участие в разработке и реализации индивидуальной программы 

психолого-педагогического, медицинского и социального 

сопровождения 

Сентябрь Специалисты центра ППМС 

помощи 

6.  Формирование списков обучающихся, испытывающих трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии 

и социальной адаптации 

Сентябрь Специалисты центра ППМС 

помощи 

7.  Разработка и утверждение коррекционно-развивающих программ Сентябрь, в течении 

года при поступлении 

и выявлении 

обучающихся 

Специалисты центра ППМС 

помощи, руководитель ОУ 

8.  Составление индивидуальных программ сопровождения, 

индивидуальных программ реабилитации обучающихся «группы 

риска», планов работы с обучающимися 

В течение учебного 

года при поступлении 

и выявлении 

обучающихся 

Специалисты центра ППМС 

помощи, классные руководители, 

воспитатели 

9.  Реализация коррекционно-развивающих программ учителей-

логопедов, учителей- дефектологов и педагогов-психологов: 

- проведение индивидуальных, групповых коррекционно-

развивающих занятий 

В течение учебного 

года 

Специалисты центра ППМС 

помощи 

10.  Реализация мероприятий индивидуальных программ реабилитации детей 

«группы риска» (состоящих на внутришкольном учете, в подразделении 

по делам несовершеннолетних, на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в семьях, 

находящихся в социально опасном положении, а также имеющих 

собственные суицидальные попытки либо суицидальные попытки 

(факты суицидов) среди родственников) 

В течение учебного 

года 
Социальный педагог 

11.  Сопровождение детей-инвалидов, опекаемых В течение учебного 

года 
Специалисты центра ППМС помощи 



12.  Реализация мероприятий по оказанию помощи обучающимся, не 

ликвидировавших по одному или нескольким учебным предметам, 

образовательной программы академической задолженности с момента ее 

образования 

В соответствии с 

планом работы ОУ с 

неуспевающими 

учащимися 

Классные руководители, педагоги 

13.  Консультирование родителей по вопросам развития, воспитания и 

обучения ребенка 
В течение учебного 

года 
Специалисты центра ППМС помощи 

14.  Консультирование педагогов по вопросам оказания помощи детям, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, своем развитии и социальной адаптации 

В течение учебного 

года 
Специалисты центра ПГТМС 

помощи 

15.  Участие специалистов в психолого-медико-педагогическом консилиуме В течение учебного 

года 
Специалисты центра ППМС помощи 

16.  Мониторинг эффективности коррекционно-развивающей деятельности В соответствии с 

рекомендациями 
Специалисты центра ППМС помощи 

17.  Анализ результативности коррекционно-развивающих мероприятий на 

заседании ППк образовательной организации 
Конец учебного года Заместители директора по УВР, 

специалисты центра ППМС помощи 

18.  Аналитический отчет о деятельности центра ППМС помощи за учебный 

год. 
Май Руководитель центра ППМС помощи 

 


